

VÄNSTERPARTIET I TYRESÖ



Vänsterpartiet

2009-09-26

ERSÄTTARYTTRANDE

BARN- OCH UTBILDNINGSNÄMNDENS SAMMANTRÄDE 2009-09-23 § 35 Handlingsplaner för enheters underskott

Vi i Vänsterpartiet känner en djup oro över situationen på våra grundskolor. Enligt den borgerliga majoritetens förslag ska nu grundskolorna under året göra besparingar motsvarande 4.8 miljoner kronor för att arbeta in resultatenheterens underskott. Några skolor Hanviken, Strandskolan och Fårdala skola har ansökt om avbetalningsplaner för att ta igen sina underskott. Vid redovisning av situationen vid Centrumskolan (Nyboda och Forellen) fick vi veta att trots neddragning med 20.6 årsarbetare så kommer Centrumskolan även ett antal år framöver att gå med underskott och behöva dra ned antalet pedagoger. Allt färre elever söker till Centrumskolan och det har säkert också påverkats av de nedskärningar av personal som gjorts. Vi i Vänsterpartiet accepterar inte den utveckling vi har på våra grundskolor, utan anser att vi måste skjuta till mer pengar, för att vi ska få grundskolor, där alla elever har chansen att må bra och få en likvärdig utbildning.

Lärartätheten på Centrumskolorna är nu nere i 6.69 lärare på 100 elever. Genomsnittet i riket är 8.3 lärare per 100 elever. Tidigare hade Centrumskolorna en lärartäthet som var väsentligt högre. Inom Tyresö kommuns grundskolor har vi nu i genomsnitt en lärartäthet på 7.4 pedagoger per 100 elever (om vi räknar bort Svenska 2 lärare och modersmållärare är den 7.1). Så Tyresö kommun ligger fortfarande långt under genomsnittet av landets kommuner, även om lärartätheten har förbättrats något utifrån det dåliga utgångsläge Tyresös grundskolor hade.

I nämnden har vi ständigt en diskussion om lärartätheten har betydelse för elevernas resultat vad gäller godkända betyg, meritvärden m.m. Den borgerliga majoriteten hävdar ihärdigt att lärartätheten inte har betydelse för elevernas resultat, eftersom dessa resultat har förbättrats under de senaste åren. Vi i oppositionen säger det motsatta att självklart spelar lärartätheten stor roll för elevernas resultat i grundskolan och vi är definitivt inte "nöjda".

Grundskolan har många mål, som eleverna ska uppnå, inte bara godkända betyg, standardprov och meritvärden. Det finns också ett stort antal sociala mål, som ska uppnås. Självklart blir det svårare ju färre pedagoger som arbetar inom grundskolan. Dessutom så har vi en stor spridning av elevernas resultat mellan våra skolor, något som vi ser allvarligt på eftersom det ökar segregationen mellan skolorna. När det gäller antalet elever som nått målen i samtliga ämnen har vi en spridning mellan skolorna på 74 % och 98 %. Det är självklart oacceptabelt med så stora skillnader mellan våra skolor. Vi kunde också vid budgetberedningen den 22 - 23 september konstatera att barn- och utbildningsnämnden saknar 22.3 miljoner kronor för att få budgeten att gå ihop. Hur ska barn- och utbildningsnämnden (och för övrigt också de andra



nämnderna) få budgeten att gå ihop utan kompensation för ökade lönekostnader 2010. Nej, det kommer att medföra nedskärningar i verksamheterna.

Vi kan också konstatera efter redovisning från socialförvaltningen att de får in allt fler anmälningar om barn som far illa och kostnaderna för vård av barn och unga ökar med 6 miljoner kronor år 2009 mer än budgeterat. Vi är förvånade över varför den borgerliga majoriteten inte undersöker sambandet mellan den låga tätheten av pedagoger inom grundskolan, skolbarnsomsorgen och förskolan och de ökande kostnaderna för barn som far illa. Om vi hade haft majoritet hade vi definitivt genomfört en sådan undersökning. Vi i Vänsterpartiet är övertygade att det finns ett samband mellan andelen pedagoger i våra grundskolor och förskolor, även om det inte är alldeles enkelt att bevisa.


Vi i Vänsterpartiet ser utvecklingen inom våra grundskolor med en stor oro och den delas av de fackliga representanterna inom grundskolan och skolbarnsomsorgen och många pedagoger som jobbar inom grundskolan. Dessutom är den samlade oppositionen (socialdemokraterna, miljöpartiet och vänsterpartiet) oroad. Våra pedagoger gör ett fantastiskt arbete för att försöka anpassa verksamheten efter ett minimum av resurser, men vi i oppositionen (S, MP och V) har ambitionen att ha fler pedagoger i grundskolan. Något som vi varje år tagit upp i våra budgetförslag.

Den borgerliga majoriteten hävdar att de satsat på grundskolan de senaste åren. Men fortfarande har vi inte lyckats nå upp till genomsnittet av lärartäthet i landets alla kommuner. Vi anser att detta borde vara lägsta möjliga ambitionsnivå för att kunna fortsätta ha en god kvalitet i undervisningen.

Vi i Vänsterpartiet vill till sist säga att vi är efter år, åtminstone under 5 års tid, krävt en översyn av pengasystemet: barnomsorgspeng, skolpeng och skolbarnomsorgspeng för att hitta ett system som är mer flexibelt när antalet barn till förskola, grundskola och skolbarnsomsorg minskar. Vi vet nu att nämnden kommer att se över barnomsorgspengen, men efterlyser fortfarande ett mer flexibelt system, så att våra resultatenheter inte måste ta in allt större barngruppen, så att våra skolor ständigt måste sänka lärartätheten och att våra fritidshem (skolbarnsomsorgen) inte måste ha barngrupper, som i dagsläget kan uppgå till 60 barn på fyra pedagoger, varav flera inte är anställda på heltid.

Om vi kommer i majoritet efter valet 2010, så kommer vi i oppositionen tillsammans att arbeta för att prioritera dessa områden och allt vi kan för att höja personaltätheten inom förskola/grundskola och skolbarnsomsorg.

För Vänsterpartiet i Tyresö


Inger Gemicioglu (ersättare i barn- och utbildningsnämnden)